2

Lugat eserlerinde ise, kaf, dal ve illet harfinin "herhangi bir nesnede

bulunan sertlik ve katılığa" delalet ettiği belirtilmiĢtir.
3
el-Ezherî'nin (ö. 980)

Tehzîbu’l-luga adlı eserinde kedâ sözcüğünün lugat alimlerine göre farklı

anlamlara geldiğini görmekteyiz. Örneğin el-Ferrâ (ö. 207/822) ve ez-Zeccâc

(ö. 311/923)'ın أكدى kelimesini bağıĢ ve ihsanı kesmek anlamında

kullandığını, el-Leys'in الكُدْية kelimesini yerdeki sertlik anlamında

kullandığını, es-Se‟âlibî (ö. 429/1038) Ġbnu'l-A'râbî (ö. 231/846)'den

naklederek أكَْدَى kelimesinin zenginlikten sonra fakir bir duruma düĢmek

olduğunu, Ebû Zeyd (ö. IV./X. yüzyıl [?])'in كَدَتِ الأزض terkibini yer

bitkisinin gecikmesi, ُالكُدْية kelimesinin de yerde bulunan yükseklik anlamında

kullandığını ayrıca ْيتًَإن فلاوبً قد بلغ الىبض كُد ُُ cümlesinin bağıĢta bulunup daha

sonra bunu engelleyen kiĢi için kullanıldığını ifade etmektedir.
4

Ġbn Manzûr (ö. 711/1311) ise, kudyeyi zikrettiğimiz anlamların

dıĢında Ģu Ģekilde acıklar:

و نحوه فجعل كثبةأو تراب أالكدية: كل ما تٓع من طعاـ

"el-Kudyetu yiyecek, toprak ve benzeri toplanan ve yığın haline gelen

her Ģeydir".
5

2
et-Taberî, Muhammed b. Cerîr Câmi'u'l-beyân fî tefsîri'l-kur'ân, (thk, Ahmed

kitaplarından biri olan Ġbn Düreyd (ö. 321/933)‟ın Cemheret’ul-luga adlı

eserinde kudye kelimesinin istilah anlamı olan dilencilik anlamında

kullanılmadığına Ģahit olmaktayız.
10

Ayrıca Arapcaya sonradan giren kelimeleri açıklayan Me'âcim türü

eserlerden biri olan Ebû Mansûr el-Cevâlîkî‟nin (ö. 540/1145) el- Mu'arreb

adlı eserinde, hicri ikinci yüzyılın ortalarından itibaren ıstılahi anlamı bilinen

ve sıklıkla kullanılan kudye sözcüğünden bahsetmemiĢ olması bu kelimeyi

Arapça bir kelime olarak kabul etmiĢ olmasından kaynaklandığını

söyleyebiliriz.
11

Ġbn Dureyd, el-Ezherî (ö. 370/980), Ġbnu'l-A'râbî, ZemahĢerî,

Ġbn Manzûr, el-Fîrûzabâdî (ö. 817/1415), ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) bu görüĢü

savunan âlimlerin baĢında gelmektedir.
12

Ġkinci görüĢ ise kedâ sözcüğünün dilenciliğe delalet eden Arapça bir

kelime olduğu fakat اكدى kelimesinden değil de اجدى kelimesinden tahrif

edildiğini savunan görüĢtür. el-Harîrî eserinde كدا sözcüğünün الجدوى ya da

8
el-Hafâci, Ebu'l-Abbâs ġihâbuddîn Ahmed b.

el-Kayrevânî (ö. 456/1064) Ģiir sanatını kullanarak dilenen ilk Ģairin Nâbiğâ

ez-Zübyânî (ö. 604 [?]) olduğunu belirtmiĢtir.
67

Ġbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846 [?]) ise Ģiirle dilenen ve menfaat

elde etmek için Ģiir söyleyenin ilk Ģairin Â‟Ģâ b. Meymun (ö.m.629) olduğunu

ifade etmiĢtir.
68

Bazı Arap edebiyat tenkitçileri ise bu iki riyaveti birleĢtirip Ģiir ile

kazanç elde etmeye ilk olarak Nâbiğâ ez-Zubyânî (ö. 604 [?])‟nin baĢladığını

Hâris‟e methiyeler yazmıĢtır. Bir ara Yemen‟e gittiyse de umduğunu

bulamayan Nabiğa geri dönmüĢtür. Bir gün belki de kasıtlı Ģekilde çok fazla

içki içerek seksen yaĢlarında ölmüĢtür.
75

Cahiliye dönemin en büyük Ģairlerinden olan Nâbiğa ez-Zübyanî'yi

Ġbnu Sellâm el-Cumahî, (ö. 231/846 [?]) Ġmru‟l-Kays, (ö. 540 dolayları)

Züheyr b. Ebî Sülma (ö. 609 [?]) ve Â‟Ģâ b. Meymun (ö. 629) ve ile birlikte

birinci tabaka Ģairlerden saymıĢtır. Bunlarından hangisinin daha büyük Ģair

olduğu konusunda ihtilaf vardır.
76

Asmaî (ö. 216/831), BeĢĢâr b. Bürd (ö. 167/783-84) 'e Ģairlerin en

büyüğünün kim olduğunu sorduğunda BeĢĢâr Basra ehlinin en büyük

Ģairlerinin Ġmruülkays b. Hucr (ö. 540 dolayları) ve Tarafe b. 'Abd (ö. 564 [?])

olduğunu, Küfe ehlinin BiĢr b. Ebî Hâzim ( ö. 579) ve Â‟Ģâ (ö. 7/629 [?])

olduğunu, Hicaz ehlinin Nâbiğa (ö. 604 [?]) ve Züheyr b. Ebi Sülma (ö. 609

[?]) olduğunu, ġam ehlinin ise el-Ahtal (ö,92/710-11) Cerîr (ö. 110/728 [?]),

Ferezdak (ö. 114/732) olduğunu söylemiĢtir.
77

Nabiğa‟nin Arap coğrafyasının en meĢhur Ģairi olduğu, Haram aylarda

Ukaz panayırında kendisi için deriden bir çadır kurulduğu ve Ģiirlerini inĢad

eden Ģairlere hakemlik yaptığı zikredilir. el-Hansâ' (24/645) ve Hassân b.

Sâbit (ö. 60/680[?]) arasında vuku bulan ve Ģiir tenkidi için kaynak gösterilen

en meĢhur mesele de Nabiğa'nın hakemliğinde yaĢanmıĢtır.
78

Emevi devletinde Ġslamiyetin daha önce yasaklamıĢ olduğu ve bir daha

meydana çıkmaması için gerekli tedbirlerin alındığı dilenciliğin o günkü

Ģartlar ve yönetimsel uygulamalar neticesinde tekrar ortaya çıktığı

aktarılmıĢtır.

Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720) 'in hilafete gelmesi münasebetiyle

Ģairlerin tekessüb amacıyla günlerce kapısında durduğu rivayet edilmektedir.

Bu Ģairler arasında Emevi Ģiirinin en önemli temsilcileri sayılan Ahtal (ö.

92/710-11) Cerir (ö. 110/728 [?]) ve Ferezdak (ö. 114/732), bulunmaktadır.

Bunlardan sadece Cerir'in huzura çıkmasına müsaade edilmiĢtir. Cerir

جعل الخلافة فِ الْماـ العادؿِ إف الذي بعث النبِ محمداً

"Muhammed Peygamberi gönderen Yüce Allah hilafeti adil imama vermiĢtir.”

ġeklindeki beytini okuyarak içeri girmiĢtir. Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720) 'in

Ey Cerir: Allah'tan sakın! Sadece doğruları söyle demesi üzerine Cerir

ailesinin zor ve sıkıntılı durumunu Ģu beyitlerle dile getirmiĢtir:

ومن يتيم ضعيف الصوت والنظر كم باليمامة من شعثاء أرملةٍ

كالفرخ فِ العش لَ ينهض ولَ يطر مدن يعدّؾ تكفي فقد والده

"Yemame'de nice saçı-baĢı darmadağınık dul, sesi ve bakıĢı zayıf yetim

bollaĢması, ticaretinin revaçta olmasıyla, Arapların daha önce görmediği

kültürel kalkınmanın meydana gelmesine sebebiyet vermiĢtir Abbâsî

devletinin ilk dönemlerinde mevcut gelirler askerî ihtiyaçlara, yol, köprü,

çeĢme gibi kamu yararına, halife, vezir ve diğer devlet adamlarının maaĢları

için kullanılırdı.

Me‟mûn (ö. 218/833) döneminde (813-833) toplanan haraç vergisinin

miktarının dört yüz milyon dirhemden daha çok olduğunu rivayet edilir.

Mehdî (ö. 169/785)‟nin, kızına on dört milyon dinar ve altı yüz milyon

dirhem miras bıraktığı, Harun ReĢîd (ö. 193/809)‟in ardında dokuz yüz

milyon dirhem bıraktığı kaynaklarda zikredilmektedir.
104

Abbasi halifeleri zenginlikten dolayı kendilerini öven Ģairlere binlerce

dirhem mükâfat vermekte herhangi bir sakınca görmemiĢlerdir. Abbâsî

Halifesi Harun ReĢid'in kendisini öven Ģair Mervan b. Ebî Hafsa (ö.

182/798)'ya yüzbin dirhem hediye ettiği zikredilmektedir.
105

Harun RaĢid ve

veziri Yahya el-Bermekî (ö. 190/805) kendilerini övdüğü için Ģair Ġbrahim el

Mevsilî (ö. 188/804)‟ye yüz elli bin dirhem verdikleri ve Ģair Ġbrahim el

Mevsilî‟nin oğlu Ġshak (ö. 235/850)‟ın Harun ReĢîd‟i övdüğü için yüz bin

dirhem mükâfat aldığı nakil edilmiĢtir.
106

Abbasî Devletin ikinci dönemi ise halifelerin yönetimde baĢarısız

oldukları dönemdir. Bu dönemde beceriksiz bazı kiĢlerin halife olmalarından

dolayı devlet eski kudret ve gücünden uzaklaĢmıĢtır.

çektirilmiĢtir. Ġbnü‟l Haccâc Abbâsi Halifesi el-Mutî„-Lillâh (ö. 364/974),

Büveyhî hükümdarları Ġzzü'd-devle Bahtiyâr (ö. 367/978), Addü'd-devle (ö.

983 ), ġerefü'd-devle (ö. 990), vezirler Ebü‟l-Fazl Ġbnü‟l-Amid(ö. 970) ve

Sâhib b. Abbâd (ö,995) baĢta olmak üzere zamanın büyük idarecileriyle

buluĢmuĢ, onların himayesinde yaĢamıĢ ve bu sayede çokça mal elde

etmiĢtir.
109

Dönemindeki devlet adamları Ġbnü‟l Haccâc‟ın dilinden korkarlardı.

Hatta Mısır Fâtımî Hükümdarı Muiz-Liddînillah (ö. 365/975) onun hicvinden

korktuğu için kendisine hediye ettiği divanı için bin dinar ödemiĢtir.
110

Ġbnu‟l Haccâc dilinin sadeliği ve Ģiir yeteneğinden dolayı idarecilerin

saraylarında bulunmuĢtur. Halifenin yanında devlet adamları hakkında inĢad

ettiği Ģiirleri müstehcenlikten arınmıĢ değildi. ġiirlerindeki müstehcelik onun

saraylardan kovulmasına sebeb olmuĢtur. Ölümü yaklaĢınca iĢlediği

günahlardan piĢmanlık duyup tövbe ettiği ve ehl-i beytten Ġmam Cafer‟in oğlu

Ġmâm Mûsâ Kâzım (ö. 183/799)‟ın ayaklarının dibinde defnedilmesini ve

kabir taĢına:

111و كلبهم باسط ذراعيو بالوصد

"Köpekleri de mağaranın giriĢinde ön ayaklarını uzatmıĢ yatmakta

idi."Ayetin yazılmasını vasiyet etmiĢtir.
112

Ġbnü‟l Haccâc'ın Ģia mezhebine mensub olmasının delili ömrünün

sonlana doğru söylemiĢ olduğu Ģu beyitlerdir:

Ġbn Sükkereh (ö. 385/995)'in
123

, dilenci Ģair Ġbnû-l Haccâc (ö.

391/1001) döneminde yaĢadığı ve Ġbnû‟l-Haccâc kadar meĢhur olamadığı,

dolayısıyla arkadaĢını kıskandığı ifade edilmiĢtir.
124

Ġbn Sükkereh, Abbâsi

ailesine mensub olmakla birlikte Ġbn Haccâc gibi o da Ģiâ mezhebinin

mensublarındandır.
125

Ġbn Sükkereh‟den bahseden edebi kaynakların tümü onun Bâğdat Ģairi

Lugatta ġamakmak kelimesinin "uzun boylu erkek, hareketli, zinde, enerjik"

anlamlarına geldiği zikredilmektedir.
207

el-'A'lâm adlı eserde Ebü‟Ģ-ġamakmak‟ın uzun burunlu, geniĢ avurtlu,

çirkin görünümlü bir kiĢi olduğu belirtilmiĢtir.
208

Ayrıca Ebu'Ģ-ġamakmak'ın

son Emevi Halifesi Mervan b. Muhammed (ö. 132/750) 'in azatlı kölesi

olduğu da kaynaklarda zikredilmektedir.
209

Ebu'Ģ-ġamakmak Buhara asıllı olup Ubeydullah b. Ziyad (ö. 67/686)'ın

Buhara halkı için Basra‟da inĢa ettiği mahallede doğmuĢ ve gençliğini orada

geçirmiĢtir. BeĢĢâr b. Bürd (ö. 167/783-84), Ebu Nuvâs (ö. 198/813 [?]),

Ebu'l-Atâhiye (ö. 210/825 [?]) gibi Ģairlerle birlikte aynı dönemde yaĢamıĢ ve

onları hicvetmiĢtir.

ġiir kabiliyeti ve fakirliğinden dolayı kendisine:

افقر الشعراء واشعر الفقراء

"Ģairlerin en fakiri ve fakirlerin en iyi Ģairi" denilmiĢtir.

Abbasi Halifesi Harun RaĢid zamanında hayatının bir kısmını hilafet merkezi

olan Bağdatda geçirmiĢtir.
210

Tarihu bağdat adlı eserde Ġbn AiĢe (ö. 125/743

[?])‟ye nisbet edilen görüĢe göre Ebu'Ģ-ġamakmak'ın Bağdat hakkında Ģu Ģiiri

söylediği zikredilmiĢtir.

غتَ ىذا القناع بالطيلساف ليس فيها مروءة لشريف

يشتهوف المديح بآّاف وبقينا فِ عصبة من قريش

206

Ferrûh, Ömer, Târihu’l-edebi’l-arabî’l-asri’l-abbasî, 180
207

Ġbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, X, 186.

der ve kızgın bir Ģekilde kalkıp meclisi terkeder.

Ebu'Ģ-ġamakmak ve çağdaĢı olan aynı zamanda kendisi gibi hiciv

Ģairlerinden olan Ebu‟l-Atâhhiye ile arasının iyi olmadığı ve birinin

bulunduğu yerde diğerinin bulunmadığı bilinmektedir.

Mervan b. Hafs

ġairlere hediye ve ikramda bulunan Abbasi Halifesi Mehdî, (ö.

169/785) Mervan b. Hafsa (ö. 182/798)'ya üç yüz dirhem vermiĢtir. Bunu

217

Ayyıldız, Erol, Ebu'l-'Atahiyye, Tdv, Ġstanbul 1994, 10, 294-295.
218

el-Ġsfahânî, el-Eğânî, IV,70.
219

el-Ġsfahânî, el-Eğânî, IV, 90.
220

ġihâbuddin Ahmed et-TifâĢî, Nuzhetu'l-elbâb f'i mâ lâ yucedu fi kitâb, (thk,

Lüga ve-l-Edeb adlı eserinde el-Muberred (ö. 286/900), Ebu'Ģ-ġamakmak'ın

Ģiirleri hakkında Ģu kanaatini dile getirmiĢti:‟‟ Ebu'Ģ-ġamakmak'ın Ģiirde

bazen hata yaptığı görülmektedir. Dolayısıyla zayıf lafız ve manalar içeren

Ģiirleri bulunur. Fakat hezl ve eğlencenin dıĢında ciddi bir Ģekilde ağırbaĢlılık

ile yazmıĢ olduğu Ģiirlerde ise, doğru ve isabet ettiği manalar daha

fazladır.‟‟
224

Bedi'ilminin kurucusu sayılan Ġbn Mu‟tezz (ö. 296/908) de Tabakâtu'ş-

Şuarâ' adlı eserinde Ebu'Ģ-ġamakmak‟ın bütün Ģiirlerinin kıymetli ve iyi

olduğunu belirtmiĢtir.
225

Merzubânî (ö. 384/994) ise Ebu'Ģ-ġamakmak 'ın Ģiirlerinin genellikle

hiciv temalı olduğunu, lafızlarının çoğunlukla zayıf kaldığını, kısmen de

tuhaf, alıĢılmamıĢ garip beyitlerinin bulunduğunu söylemiĢtir.
226

Ġbn Abdirabbih (ö. 328/940) Ebu'Ģ-ġamakmak‟ın edebi kiĢiliğini Ģair,

nükteli, müeddip olarak tanıtırken, yaĢadığı koĢullardan dolayı da kendisini

mahrum, dilenci ve insanlardan bıkan biri olarak tanımlamıĢtır.
227

Mecma'u'l-adab fî mu'cemi'l-elkâb adlı eserde Ebu'Ģ-ġamakmak

fakirliğinden dolayı "Kussu'Ģ-ġu'ara" (Ģairlerin rahibi) olarak tanıtılmıĢ,